MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA

NATUREZA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE NEOTROPICAL (PPGBN)

EDITAL PPGBN 004/2021

DIVULGAÇÃO DA LISTA PRELIMINAR DE APROVADOS E ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO - PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO MESTRADO EM

BIODIVERSIDADE NEOTROPICAL/ 1o SEMESTRE LETIVO DE 2021

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Neotropical (PPGBN) da

Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria GR

530/2019, publicada no Boletim de Serviço 471, de 16 de agosto de 2019, no uso de suas

atribuições, torna público, pelo presente Edital, a lista preliminar de aprovados e ordem de

classificação para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Neotropical, nível

mestrado, no primeiro semestre de 2021, nos termos do Edital PPGBN 20/2020 e retificação

(Edital PPGBN 003/2021), e conforme deliberação da Comissão de Seleção (instituída pela

Portaria PRPPG 66/2020).

1. LISTA PRELIMINAR DE CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS) E CANDIDATOS(AS)

ELIMINADOS(AS)

Documento de

identificação

Análise das cartas

de recomendação

Currículo (nota

bruta)

Vídeo de

intenção
Situação

V816154-3 Não atende* - - REPROVADO(A)

V873646-Z Atende 6,30 9,77 APROVADO(A)

34.923.116-3 Atende 0,10** 8,27 REPROVADO(A)

40.141.161-8 Atende 15,60 9,90 APROVADO(A)

9.438.907-0 Atende 5,00 9,07 APROVADO(A)

9.882.640-8 Atende 10,20 9,60 APROVADO(A)

4.946.323 Atende 0,40** 6,20 REPROVADO(A)

9.805.042-6 Atende 7,45 9,13 APROVADO(A)

330.439 Atende 25,85 9,30 APROVADO(A)

12.616.334-7 Atende 8,30 9,57 APROVADO(A)

8.990.785-3 Atende 6,00 8,03 APROVADO(A)

9.299.572-0 Atende 8,35 5,50 APROVADO(A)

6.736.764 Atende 5,30 7,57 APROVADO(A)

9.730.827-6 Atende 60,70 9,07 APROVADO(A)

AU301946 Atende 4,40** 9,77 REPROVADO(A)

5.360.956-2 Atende 37,50 9,33 APROVADO(A)

1.492.533-8 Atende 1,00** 7,50 REPROVADO(A)

70263390 Atende 15,15 9,10 APROVADO(A)

10.511.731-0 Atende 5,40 8,40 APROVADO(A)

V826742-H Atende 0,50** 5,50 REPROVADO(A)

G341051-R Atende 15,30 8,53 APROVADO(A)

970100 Atende 2,20** 6,67 REPROVADO(A)

8.299.775-0 Atende 2,10** 9,63 REPROVADO(A)

1.1. A condição “aprovado” ou “reprovado” na lista acima segue o apresentado no Edital PPGBN

20/2020 (e retificação), itens 6.1.1. e 10.1.

*Candidato(a) não cumpriu os requisitos mínimos na carta de recomendação (item 6.1.1. do

Edital).

**Candidatos(as) não atingiram nota bruta igual ou maior que 5,0 (cinco) no currículo (item

10.1.) do Edital.

2. ORDEM PRELIMINAR DE CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS

Documento

de

identificação

Currículo

(nota

normalizada)

Vídeo de

intenção

Média

final
Classificação Orientador(a)

9.730.827-6 10,00 9,07 9,63 1 Laura Cristina Pires Lima

5.360.956-2 6,18 9,33 7,44 2 Wagner Antonio Chiba de Castro

330.439 4,26 9,30 6,28 3 Fernando César Vieira Zanella

40.141.161-8 2,57 9,90 5,50 4 Dalva Maria da Silva Matos

70263390 2,50 9,10 5,14 5 Michel Varajão Garey

G341051-R 2,52 8,53 4,93 6 Ana Alice Aguiar Eleutério

9.882.640-8 1,68 9,60 4,85 7 Peter Löwenberg Neto

12.616.334-7 1,37 9,57 4,65 8 Cleto Kaveski Peres

V873646-Z 1,04 9,77 4,53 9
Aguardando definição de

orientador(a)***

9.805.042-6 1,23 9,13 4,39 10
Aguardando definição de

orientador(a)***

9.438.907-0 0,82 9,07 4,12 11 Michel Varajão Garey

10.511.731-0 0,89 8,40 3,89 12 Santiago José Elías Velazco

8.990.785-3 0,99 8,03 3,81 13 Luiz Roberto Ribeiro Faria Junior

6.736.764 0,87 7,57 3,55 14 Elaine Della Giustina Soares

9.299.572-0 1,38 5,50 3,03 15 Wagner Antonio Chiba de Castro

2.1. O cálculo da média final segue o apresentado no Edital PPGBN 20/2020, item 11.1,

conforme pesos apresentados no item 7.2.

***Conforme item 11.3.3. do Edital.

De acordo com o Edital PPGBN 22/2020, eventuais recursos deverão ser interpostos até 17 de

fevereiro de 2021. O formulário para recursos está disponível na página do curso, aba “Processo

Seletivo”, e deverá ser enviado para o correio eletrônico da secretaria,

<secretaria.ppgbn@unila.edu.br>, em mensagem com o assunto "RECURSO: RESULTADO

PRELIMINAR".

Foz do Iguaçu, 12 de fevereiro de 2021.

_________________________________________________

Prof. Dr. Michel Varajão Garey

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Neotropical